
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 183 din 01.03.2023 
  

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: virarea de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar al bugetului local al 
comunei Izbiceni, pe anul 2023. 

 
Având în vedere: 

                                                          
-referatul nr. 1621 din 28.02.2023 întocmit de doamna Soare Stela, șef birou financiar contabil, 
impozite și taxe locale, prin care solicită virarea de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol 
bugetar al bugetului local al comunei Izbiceni, pe anul 2023,  
-art. 7, alin. (2) din Codul Civil, 
-art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c), art. 49, alin. (5) și (6) din Legea nr. 273/2006, privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
- HCL nr. 15 din 01.02.2023, privind aprobarea bugetului local pe anul 2023, 
-art. 88 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. c) coroborat cu alin. (4), lit. a), art. 196, alin. (1), lit. b) 

și art. 240, alin. (1) din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, 
Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 

 
DISPUN: 

 
\ 

Art.1. Se aprobă virarea de credite bugetare de la un articol la altul, în cadrul capitolului, 
secțiunea funcționare, după cum urmează: 

 
Capitolul 61.05.00- Protecție civilă 
 
Reducerea prevederilor bugetare la subcapitolul 
20.01.06- Piese de schimb     - 2.000 lei 
Majorarea prevederilor bugetare la subcapitolul 
20.03.03- Asigurări      + 2.000 lei   
 
Capitolul 67.05.01- Sport 
 
Reducerea prevederilor bugetare la subcapitolul 
20.01.02- Materiale curățenie     - 1.000 lei 
Majorarea prevederilor bugetare la subcapitolul 
20.01.03- Iluminat       + 1.000 lei   
  
Capitolul 70.50.00- Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale 
 
Majorarea prevederilor bugetare la subcapitolul 
20.01.03- Iluminat       + 3.000 lei 



20.30.03- Asigurări      + 2.000 lei 
Reducerea prevederilor bugetare la subcapitolul 
20.30.30- Alte cheltuieli cu bunuri și servicii   - 5.000 lei 
 
Capitolul 74.05.02- Protecția mediului 
 
74.05.02 „Colectare deșeuri” 
 
Majorarea prevederilor bugetare la subcapitolul 
20.30.03- Asigurări      + 7.000 lei 
Reducerea prevederilor bugetare la subcapitolul 
20.30.30- Alte cheltuieli cu bunuri și servicii    - 7.000 lei 
 
71.01.01 „Construcții”      - 500.000 lei 
 
74.06.02 „Canalizare” 
 
Majorarea prevederilor bugetare la subcapitolul 
71.01.01- Construcții      + 500.000 lei 
 
 
 
  Art.2. Compartimentul financiar contabil al Primăriei va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei dispoziții și o va comunica la DGRFP Olt. 
 

      Art.3. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţului Olt – Controlul 
Legalităţii Actelor, compartimentului financiar contabil din cadrul primăriei şi se va aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare.    
 
 
 
         Primar,                                     Contrasemnează, 
         Gulie Marian                Secretar general cu atribuții, 
                             Lincă Ristel 


